CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº       DE 2023

(Do Sr. Murillo Gouvea)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater o Projeto de Lei nº 1372/2019, que “Cria

o Fundo Nacional de Apoio as APAES, e institui a

destinação de 0,5% dos prêmios da Mega Sena da

Loteria da Caixa.

Senhor Presidente,

    Nos termos do art. 58, § 2º, inciso II da Constituição Federal e, na

forma dos artigos 24, III e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

REQUEIRO a realização de Audiência Pública para debater o PL 1372/2019, do Sr.

Vinicius Farah, nesta Comissão de Defesa do Direito da Pessoa com Deficiência.

  Para tanto, sugerimos que sejam convidados:

- Representante da APAE BRASIL;

- Mª. Helena Tinoco, Diretora da APAE do município de Itaperuna/RJ (22 99972-1478)

 - Representante da Caixa Econômica Federal;

- Representante da Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Pessoa com

Deficiência do Governo Federal.

     JUSTIFICATIVA

  Fui designado relator da referida proposição e entendo ser de

fundamental importância à discussão ampla do tema no plenário desta Comissão.

                     Sala das Sessões, 25  de abril 2023.

Deputado MURILLO GOUVEA

UNIAO - RJ
 *C
D2

34
59

16
14

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Murillo Gouvea
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234591614900

RE
Q

 n
.8

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
04

/2
02

3
11

:3
3:

25
.3

40
 -

CP
D